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 Lyhyesti

Toiminta-ajatus

Tampereen Kaupunkiliikenne Liikelaitoksen toiminta-
ajatus on yhteistyössä joukkoliikenteen tilaajan kanssa
tuottaa korkealuokkaisia paikallisia joukkoliikennepal-
veluja kestävän kehityksen mukaisesti, joustavasti,
taloudellisesti ja turvallisesti.

Paino: Nekapaino Oy, Tampere 2023
Kuvat: Agron Fucija, Minna Hokkanen, Juuso Sandell
ja Mariia Viljanen.

Toimitusjohtajan  katsaus

Kolmannen koronapandemiavuoden aikana alkoi saavu-
tetun laajan rokotuskattavuuden ja viruksen lievem-
mäksi muuntautumisen myötä elpyä koko yhteiskunnan
toiminta. Tämä näkyi selkeästi myös joukkoliiken-
teessä, eritoten vuoden lopulla tapahtuneena, matkus-
tajamäärän kasvuna. Terveysturvallisuudesta toki huo-
lehdittiin edelleen jatkamalla mm. käsidesiautomaattien
käyttöä, joskin jo huhtikuun lopulla päästiin tilaajan oh-
jeistuksen mukaisesti luopumaan matkustajien maskin
käyttöä koskevista suosituksista.

Kevään huumassa järkkyi myös työrauha, kun joukko-
liikenteeseenkin ulottuneet JHL:n työtaistelutoimenpi-
teet katkaisivat operoinnin maaliskuun lopulla ja uudel-
leen toukokuun alussa. Näiden seurauksena TKL:n toi-
mintavolyymista leikkautui pois merkittävä osuus. Var-
sinainen huipentuma ajoittui kuitenkin toukokuun lo-
pulle, kun Tampere isännöi voittoisasti päättyneitä jää-
kiekon MM-kisoja. Niin paikalliset kuin kisaturistitkin
pääsivät käyttämään ottelulippuihin kuuluvaa joukkolii-
kenteen matkustusoikeutta. Useimmat Tampereen uu-
delle Areenalle matkaavat tapahtumavieraat ovat tä-
män jälkeenkin päässeet nauttimaan samaisesta edusta
ja yksityisautoilua keskustaan on näin saatu rajoitettua.

Alkukesään ajoittui vielä merkittävä muutos matkustus-
käytännöissä, kun Tampereen seudun joukkoliiken-
teessä luovuttiin käteismaksamisesta. Kuljettajien työ-
tehtävistä poistui näin rahastaminen ja he saattoivat
luopua vaihtokassasta. Käteiskassan poistuminen oli
myös turvallisuustekijä niihin kohdistuneiden rikosten
jäädessä pois.

Koko Eurooppaa vavisuttanut Venäjän hyökkäys Ukrai-
naan herätti myös suomalaiset auttamaan sodasta kär-
sivää kansakuntaa. Erityisesti Tampereella oltiin aktiivi-
sia, onhan Kiova ystävyyskaupunkimme. TKL:n bus-
seilla saatoimme tarjota kuljetuspalveluita tänne saa-
puneiden pakolaisten asettuessa kaupunkiimme. Aktii-
visen ja myötätuntoisen henkilöstömme aloitteesta TKL
lahjoitti keväällä kolme käytöstä poistettua linja-autoa
auttamaan paikallisväestön kuljetuksia Ukrainassa.
Nämä autot vietiin vapaaehtoisvoimin aina perille Uk-
rainan rajalle asti. Pormestarin johdolla Tampere luo-
vutti vielä loppuvuodesta kuusi muuta TKL:n käytöstä
sittemmin poistunutta linja-autoa. Näin kaikkiaan yh-
deksän TKL:n aiempaa linja-autoa luovutettiin humani-
täärisenä apuna Ukrainaan.

2022 2021 2020 2019

Matkat vaihtoineen (milj.) 11,0 10,4 12,8 20,7

Ajokilometrit (milj.) 8,1 8,8 9,6 10,3

Linjakilometrit (milj.) 7,2 8,0 8,6 9,2

Henkilöstö 292 329 343 378

Linja-autoja käytössä 112 127 136 151

Liikevaihto (milj. euroa) 25,2 25,3 27,1 29,2



3

Sodan vaikutukset näkyivät voimakkaina myös energia-
markkinoilla. Polttonesteiden hinnat nousivat voimak-
kaasti lisäten merkittävästi operointikustannuksia. Nys-
sen yksityiselle sektorille maksama lisätuki sai vasti-
neensa oman tuotannon sopimuksen mukaisissa tuo-
tantohintojen tarkasteluissa. Polttoainetukea operoin-
tiin liikennöitsijät saivat myös valtion toimesta.

Nopeasti muuttuneet tilanteet korostivat valmiussuun-
nittelun ja riskienhallinnan merkitystä entisestään. Näi-
hin paneuduttiinkin koko kaupunkikonsernitasolla. Va-
rautumissuunnitelma ja käyttöön edellisvuosina otettu
Granite-riskienhallintaohjelman itsearviointi päivitettiin
tilanteen mukaisesti. Vuoden 2022 loppupuolella huo-
miota keskitettiin erityisesti sähköenergian riittävyy-
teen, mahdollisiin katkoihin sähköjakelussa ja sen mu-
kaisiin toimintamalleihin.

Edellisvuoden alusta lukien oli TKL:n ja Tampereen kau-
pungin joukkoliikenteen (Nysse) välillä toteutettu uu-
den tuotantosopimuksen mukaista yhteistyötä. Nykyi-
sessä tuotantosopimuksessa painotetaankin vahvasti
kaupungin kokonaisetua. Sopimus pohjautuu kustan-
nusneutraliteettiin, jota ensimmäisen vuoden jälkeen
päästiin nyt vuonna 2022 varsinaisesti toteuttamaan.
Yhteinen tavoite myös ohjaa kummankin osapuolen toi-
mintaa oman tuotannon tehokkuuden ja kilpailukyvyn
edistämiseksi. Pandemian aikaiset muutokset ja rai-
tiotien toiminnan alku ovat osoittaneet tarpeen jousta-
vaan ja mukautumiskykyiseen omaan tuotantoon,
jonka avulla voidaan sopeuttaa tuotantoa kulloistakin
kysyntää vastaavaksi. Oman tuotannon kautta saadaan
myös kilpailutetun liikenteen palveluiden arviointiin tar-
peellista vertailupohjaa.  Vuonna 2021 käynnistetty
Nysse-valvomo on osoittautunut koko seudullista jouk-
koliikennettä hyödyttäväksi ja sen toiminnan kehittä-
mistä jatkettiin sekä voimavaroja hienokseltaan lisät-
tiin. Valvomon toiminnassa on toki tiedostettu myös
tiettyjä organisatorisia haasteita, joita tullaan ratko-
maan vuoden 2023 aikana.

Uuden tuotantosopimuksen mukainen kannustepalk-
kiojärjestelmä oli ensimmäistä kertaa käytössä vuonna
2022. TKL:n henkilöstölle oli asetettu viisi erillistä ta-
voitetta, joista taloudellista ajotapaa, asiakastyytyväi-
syyttä ja toiminnan luotettavuutta koskevien tavoittei-
den osalta päästiin palkitsemiseen oikeuttavaan tasoon.
Kannustepalkkiojärjestelmää on päätetty jatkaa ja saa-
tujen kokemusten perusteella sen tavoitteita kohdentaa
aiempaa tarkemmin eri henkilöstöryhmien omaan työ-
sarkaan liittyviksi.

Aiempien pandemiavuosien perusteella oli taloussuun-
nittelussa kiinnitetty nyt erityistä huomiota uuden tuo-
tantosopimuksen mukaiseen kustannusneutraliteettiin
ja sen tarkasteluun yhdessä tilaajan kanssa. Oman
haasteensa toi tiedossa ollut vuotuisen suoritemäärän
merkittävä lasku raitiotieliikenteen käynnistyttyä edel-
lisen tilikauden aikana. Tuotantohinta päätettiin kuiten-
kin pitää muutoksista huolimatta ennallaan ja tarkas-
tella sitä sopimuksen mukaisesti. Tähän vuoden aikana
tapahtuneet jyrkät kustannusten muutokset toivat vielä
oman vaateensa. Aiempaan tuotantohintaan tehtiinkin
tammi-elokuulta ylimääräinen kertaluontoinen 7,5%
tarkistus, mutta syys-joulukuulta kertyneeseen suorit-
teeseen vastaava kertaerä oli enää alle 2%.

Tilikauden 2022 operatiivisen toiminnan tulos nousi hie-
man budjetoidun yläpuolelle. Pysyvien vastaavien
myyntivoittoja puolestaan jäi kaluston uushankintojen
lykkääntyessä toteutumatta suunnitellulla tavalla. Ko-
konaistulos tilikaudelta oli kahden edellisen vuoden jäl-
keen positiivinen. Toiminnan sopeuttaminen rakenne-
muutoksen edellyttämällä ja tuotantosopimuksen mu-
kaisella tavalla tukee oman tuotannon taloudellista ja
tuloksekasta toimintaa myös jatkoa ajatellen.

Asetetun tavoitteen mukaisesti jatkettiin yhteistyössä
tilaajaorganisaation, omistajaohjauksen ja kaupungin
kiinteistöistä vastaavan tahon kanssa tulevaisuuden
linja-autokaluston vaatimien varikkotilojen selvitys- ja
suunnittelutyötä. Työhön liittyen KPMG laati keväällä
erillisen liiketaloudellisen selvityksen ja syksyllä kon-
sulttitoimisto Et May Oy järjesti sidosryhmäläisille va-
rikkoratkaisuja käsittelevän työpajan. Varikkoratkaisua
on käsitelty säännönmukaisesti myös TKL:n johtokun-
nassa. Aiemmin asetetusta aikataulutavoitteesta on
jouduttu tinkimään kaivattujen lisäselvitysten vuoksi.
Kyky vastata liikennöinnin sähköistämisen tarpeisiin
vaatii kuitenkin nyt nopeampaa etenemisvauhtia. Ta-
voitteena onkin saada tarveselvitys valmiiksi ja hyväk-
sytyksi kevään 2023 aikana.

Vuoden 2023 alkupuolella tulee kyetä etenemään varik-
koratkaisua koskevassa päätöksenteossa. Mahdollisuu-
det tehdä kipeästi tarvittavia linja-autokaluston kor-
vausinvestointeja edellyttää tietoa sähköbussien vaati-
mien tukitoimintojen rakentamisesta. Tavoitteena on,
että uudet sähköbussit operoisivat uusista varikkoti-
loista viimeistään vuoden 2025 aikana. Varikkoratkai-
sun osalta vaaditaankin siis tiivistä ja tehokasta yhteis-
työtä niin virkamiesten kuin poliittisten päättäjien ta-
holta ja kykyä tehdä asiaa koskeva päätös - kuten ta-
voitteeksi on kaupunginvaltuuston toimesta asetettu.

Yhteistyön syventämistä tilaajaorganisaation (Nysse)
kanssa jatketaan kehittämällä mm. tuotantopalaverien
rakennetta ja sisältöä. Nyssen käyttöön ottamaan uu-
teen liikenteen suunnittelujärjestelmään liittyvänä op-
tiona TKL:n on tarkoitus ottaa käyttöön vuonna 2023
ohjelmiston työvuorojen suunnittelua koskeva osuus.
Tätä koskevia valmisteluja on jo toteutettu yhdessä jär-
jestelmätoimittajan kanssa ja siihen liittyvää kuljetta-
jien interaktiivisten toiminnan mahdollistamista tuetaan
mobiililaittein.

Teknisten tukitoimintojen ja linja-autojen huollon han-
kintojen osalta on EU-kynnysarvot ylittävänä käynnis-
tetty yhdessä Tuomi-Logistiikan kanssa varaosia kos-
keva kilpailutus. Samaan kategoriaan kuuluvana käyn-
nistyy loppuvuodesta myös renkaita koskeva kilpailu-
tus. Lisäksi kaupungin hankintaohjeiden mukaisesti val-
misteilla on ad-blue -lisäaineen ja linja-autojen akselis-
tojen suuntauspalveluiden sekä palonsammutuslaittei-
den kilpailutusten käynnistyminen.

Tampereen Vedestä tehdyn yhtiöittämispäätöksen jäl-
keen TKL jää viimeiseksi liikelaitosmallissa toimivaksi
kaupungin yksiköksi. TKL:n osalta yhtiöittämisasiaa on
sovittu tarkasteltavan käynnissä olevan valtuustokau-
den lopulla. Mahdollista yhtiöittämistä edeltäisi laaja-
kantoinen selvitystyö, minkä aloittaminen tulisi osal-
taan jo hyvissä ajoin valmisteltavaksi.
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TKL:n toiminnan johtavana ajatuksena on edelleen vas-
tata joustavasti Tampereen kaupunkiseudun jatkuvasti
muuttuviin linja-autoliikenteen vaateisiin, niin henkilös-
tön kuin kalustonkin osalta. Yhteistyötä joukkoliiken-
teen ja siinä käytettävän kaluston sekä asiakaspalvelun
kehittämiseksi jatketaan niin tilaajan kuin koko kaupun-
kiorganisaation sekä muiden sidosryhmien kanssa.

Pekka Pirhonen
toimitusjohtaja

Liikennepalvelut

Toiminta-ajatuksensa mukaisesti Tampereen Kaupunki-
liikenne Liikelaitos pyrkii liikennepalveluita tuottaes-
saan huomioimaan erityisesti palveluiden luotettavuu-
den ja laadun sekä ympäristöseikat. Palvelun tuotta-
mista ohjaavat niin ikään oman tuotannon joustava toi-
mintamalli, turvallisuuslähtöisyys sekä toiminnalle ase-
tettujen taloudellisten tavoitteiden huomioiminen.

Tariffeista, lippujärjestelmistä, palveluiden ja linjaston
suunnittelusta ja toteutuksesta sekä asiakasinformaati-
osta vastaa tilaajayksikkö. Joukkoliikenteen tilaajan
tehtäviin kuuluvat niin ikään aikataulujen ja autokierto-
jen suunnittelu sekä lipputuotteiden suunnittelu ja hal-
linnointi. Tampereen joukkoliikenne vastaa myös jouk-
koliikenteen yleisestä markkinoinnista ja kilpailuttaa
yksityiseltä sektorilta hankittavan liikennesuoritteen.

Joukkoliikenne tuo oman merkittävän panoksensa myös
ympäristöasioihin. Tässä työssä TKL:lla, joka pilotoi
Tampereen kaupunkiliikenteen ensimmäiset täyssähkö-
bussit, on merkittävä rooli. Oman tuotannon toteutta-
man projektin jälkeen sähköbusseja on nyt saatu myös
kilpailutettuun liikenteeseen. TKL itse on vähentyneen
suoritemäärän myötä pystynyt karsimaan kalustostaan
vanhimpia ja polttoainetta eniten käyttäviä busseja.
TKL:n liikennöintiin käyttämä dieselbussikalusto muo-
dostuukin vain puhtaimpiin EEV- ja Euro 6-luokkiin kuu-
luvista linja-autoista. Tilaajan kanssa yhteistyössä teh-
dyt suunnitelmat tulevaisuuden uushankinnoista poh-
jaavat kaluston tarkoituksenmukaisuuden ohella niin
ympäristönäkökohtiin, kaupungin asettamiin hiilineut-
raalisuustavoitteisiin kuin EU-direktiivin mukaisiin jul-
kishallinnon investointeja koskeviin vaatimuksiin. Puh-
taan energian mukaisena käyttövoimana tiedostetaan

ensivaiheessa sähköbussit, mutta samanaikaisesti seu-
rataan myös vaihtoehtoisia energian lähteitä ja huomi-
oidaan ne mm. varikkoratkaisuja koskevissa suunnitel-
missa.

Ympäristöstä huolehtiminen näkyy myös kaupungin
laatimassa Hiilineutraali Tampere 2030 –tiekartassa, jo-
hon on otettu erillinen bussiliikennettä koskeva osuus,
sekä kaupunginvaltuuston TKL:lle vuodelle 2022 aset-
tamana tavoitteena edistää sähköisen liikenteen varik-
kohanketta.

Vuoden 2022 aikana TKL kuljetti yhteensä noin 11,0
miljoonaa matkustajaa. Matkustajamäärä operoidun lii-
kenteen osalta nousi edellisvuodesta 5,3%, eli yli puoli
miljoonaa matkaa. Linjaliikenteen ohella TKL operoi
vain tilaajalähtöisiä yksittäisiä messu- ja tapahtumakul-
jetuksia, joiden määrä on kuitenkin vähäinen. Kohon-
neesta matkustajamäärästä huolimatta tilaajan tilauk-
sen mukaan operoidut linjakilometrit laskivat edellis-
vuodesta 9,5%. Samanaikaisesti laskivat myös operoin-
tiin käytettyjen linjatuntien ja autopäivien määrä. Koko
toimintaan sitoutuvan henkilötyövuosien määrä laski
7,8%, kuten myös vuotuiset henkilöstömenot. Syksyllä
2022 tilaajan tilauksessa tapahtuneen viimeisimmän
suoritemäärän laskun odotetaan tasaantuvan ja suorit-
teen määrän vuonna 2023 vakiintuvan. Laskeneen suo-
ritteen tilanteessa pidättäydyttiin ajoneuvokalustoon
kohdistuvista hankinnoista. Edessä on kuitenkin säh-
köistyvän liikenteen vaatimat uusinvestoinnit, minkä
mukaisista hankintalähtökohdista on neuvoteltu yh-
dessä Nyssen kanssa.

Matkustajamäärän ilahduttava kasvu on kuitenkin tuo-
nut myös varjopuolia. Tarjonta ei kaikin osin ole vas-
tannut kysyntää ja ruuhkautuneet bussivuorot ovat jää-
neet aikataulustaan myöhään. Yksityisellä sektorilla il-
mennyt kuljettajapula ja sen aiheuttamat vuorojen pe-
rumiset eivät onneksi ole koskettaneet kaupungin omaa
tuotantoa. Luotettavuuteen ja matkustusmukavuuteen
liittyvillä ongelmilla on selkeästi havaittava vaikutus
myös asiakastyytyväisyyteen. Yhteistyössä tilaajan
kanssa TKL onkin joustavasti tarjonnut lisävuoroja lii-
kenteeseen. Kuljettajien työvuorosuunnittelua tehosta-
maan hankittavaksi päätetty uusi ohjelmisto on tarkoi-
tus saada käyttöön vuoden 2023 aikana. Osana uutta
järjestelmää, ja sen kanssa tapahtuvaa tiedonvälitystä,
aloitettiin loppuvuonna kaikkien TKL:n kuljettajien va-
rustaminen mobiililaittein. Samalla parannetaan kuljet-
tajien tavoitettavuutta ja mahdollisuutta laajempaan
tiedon välitykseen.

Oman tuotannon operaattorina TKL tarjoaa joukkolii-
kenteen tilaajalle mahdollisuuden nopeallakin aikavä-
lillä lisätä tarjottavaa palvelua tarpeen niin vaatiessa.
Säännönmukaisen liikenteen lisäksi oman tuotannon
operaattori mukautuu joustavasti lisäämään kalustoa
myös juhlapyhien tai erillisten massatapahtumien yh-
teydessä. Lisäksi TKL tarjoaa apua myös virkavallan ja
pelastustoimen tarpeisiin.

Tiukkojen ympäristövaatimusten ohella TKL on huomi-
oinut kalustohankinnoissaan myös erityisryhmien tar-
peet. Matkustamisen esteettömyyteen on kiinnitetty
erityistä huomiota ja linja-autot on varusteltu lasten-
vaunuystävällisillä avarilla keskisilloilla sekä useat myös
turvakaarellisella pyörätuolipaikalla. Joukkoliikenteen ja
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sen kaluston jatkuvasti kehittyessä on TKL läpi histori-
ansa ollut mukana myös useissa erilaisissa teknologi-
sissa innovaatiokokeiluissa. Tampereen ensimmäisten
täyssähköbussien kokeiluperiodin päätyttyä on katseet
suunnattu jo tulevien vuosien moderneihin kalustohan-
kintoihin.

Linja-autokalusto

Vuoden 2022 lopussa TKL:llä oli käytössä 112 linja-au-
toa. Autoista kaksi oli Scanioita, ne Lahden Autokorin
Scala-korilla. Solaris-busseja oli 14 kappaletta, niiden
mallit ovat: U15LE ja U12,9H. Loput busseista, olivat
Volvo-merkkisiä. Volvojen alustat ovat B7R LE, B8R LE
sekä B12B LE, korit näissä olivat 8700LE sekä 8900LE.

Vanhimmat liikennekäytössä olevat autot on otettu
käyttöön elokuussa 2008, kun uusimmat autot ovat
puolestaan käyttöönotettuja marraskuussa 2019. Auto-
jen keski-ikä oli 8,8 vuotta.

Merkillepantavaa oli se, että TKL ja Tampereen kaupun-
gin konsernihallinto lahjoittivat 9 kappaletta Volvo-bus-
seja Ukrainaan. Lahjoitetut bussit olivat hyväkuntoisia
ja tekniikaltaan luotettavia ja niistä onkin tullut Ukrai-
nasta paljon kiitoksia, mm. Kiovan pormestari on lähet-
tänyt kiitoskirjeen.

TKL:n käytössä olevista busseista suurimmat istuma-
paikkaluvut löytyvät Volvon 8700LE-telibusseista,
niissä istuimia kuljettajan lisäksi on 54.  Vähiten mat-
kustajapaikkoja on 12 metriä pitkissä 2-akselisissa bus-
seissa, joissa niitä on 34.

Kunnossapito

Kaluston kunnossapitoa varten TKL:llä on oma erillinen
korjaamoyksikkö, joka yhdistettiin liikelaitokseen ke-
väällä 2018. Korjaamoyksikössä sekä korjataan että
huolletaan TKL:n kalustoa siinä määrin kuin se on mah-
dollista ja toiminnallisesti mielekästä. Korjaamotoimin-
noissa työskenteli vuoden 2022 lopussa 11 asentajaa,
yksi oppisopimus-harjoittelija ja kaksi työnjohtajaa
sekä huoltopäällikkö. Korjaamotoimintojen ohella ka-
luston kunnossapitoon osallistui myös TKL:n teknisen
tiimin muu henkilöstö kalustopäällikön ja kalustomesta-
rin johdolla. Vuorokauden ympäri tapahtuvasta päivys-
tyksestä vastasivat ryhmään kuuluvat liikennetarkasta-
jat.

Oman työn ohella kunnossapidon palveluita tuottavat
myös ulkoiset yhteistyökumppanit. Vuonna 2021 toteu-
tetun ulkoisia korjauspalveluita koskevan kilpailutuksen
perusteella uusi yhteistyösopimus on tehty Raskone
Oy:n ja KR-Trucks Oy:n kanssa.

Linja-autojen päivittäishuollon palvelut tuotti TKL:n ti-
loissa toimien All-Rounders One Oy.

Energia ja ympäristönsuojelu

Energiankulutus

Vuonna 2022 TKL:n busseilla ajettiin yhteensä lähes 8,1
miljoonaa kilometriä. Tilattujen linjakilometrien osuus
tästä oli noin 89 prosenttia.

Kaikki linja-autot käyttivät polttoaineena dieselöljyä,
joka hankittiin Neste Oil Oyj:ltä kaupungin solmiman
hankintasopimuksen perusteella. Kaksi dieselbusseista
oli hybridimallisia, joissa polttoaineen kulutusta pie-
nensi jarrutusenergian talteenotto.

Dieselpolttoainetta käytettiin vuoden 2022 aikana run-
saat 3,15 milj. litraa. Pakokaasujen pelkistämiseen käy-
tettävää AdBlue-liuosta kului vuoden aikana 139 000
litraa.

Ympäristö

Ympäristötietoisuus on osa liikelaitoksen strategiaa ja
se näkyy selkeänä tavoitteena myös kaikessa sen toi-
minnassa.

Kaupunkikonsernin taholta liikelaitokselle on, muiden
yksiköiden tavoin, annettu tavoitteeksi kehittää toimin-
taansa hiilineutraaliin suuntaan. Toiminnan kehittämi-
sestä raportoidaan osana kaupungin Kestävä Tampere
2030 -ohjelman tiekarttaa.

Tavoitetta tukee edessä oleva siirtyminen sähköiseen
liikenteeseen, minkä edellytyksenä on tarkoitukseen
soveltuvat varikkotilat. Päätös uusien tilojen toteutta-
misen osalta onkin yksi kaupunginvaltuuston TKL:lle
asettamista vuoden 2022 tavoitteista.

Sisäinen valvonta ja riskienhallinta
Sisäisen valvonnan ja siihen liittyvän riskienhallinnan
tarkoituksena on varmistaa, että liikelaitoksen toiminta
on taloudellista ja tuloksellista, päätösten perusteena
oleva tieto on riittävää ja luotettavaa ja että lain sään-
nöksiä, viranomaisohjeita ja toimielinten päätöksiä nou-
datetaan ja että omaisuus ja voimavarat turvataan.

Selonteko sisäisen valvonnan ja riskienhallinnan
järjestämisestä Tampereen Kaupunkiliikenne Lii-
kelaitoksella

Johtokunta ohjaa ja valvoo Tampereen Kaupunkilii-
kenne Liikelaitosta ja sen vastuulle kuuluvaa toimintaa.
Johtokunta vastaa liikelaitoksen hallinnon, talouden
sekä sisäisen valvonnan ja riskienhallinnan asianmukai-
sesta järjestämisestä. Liikelaitoksen toimitusjohtaja
johtaa ja kehittää johtokunnan alaisena yksikön ja sen
vastuulle kuuluvaa toimintaa ja vastaa hyvän johtamis-
ja hallintotavan toteutumisesta sekä sisäisen valvonnan
ja riskienhallinnan järjestämisestä. Johtamis- ja valvon-
tavastuu kattaa myös omistukseen, sopimukseen ja ra-
hoittamiseen perustuvan toiminnan.
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Johtokunta on käsitellyt 16.2.2022 TKL:n toimintaym-
päristöanalyysin, sisäisen valvonnan toimintavan ku-
vauksen ja itsearvioinnin.

Tampereen Kaupunkiliikenne Liikelaitoksen sisäinen
valvonta ja riskienhallinta on järjestetty alla esitettävien
sisäisen valvonnan osa-alueiden toimintatapojen ku-
vausten ja itsearviointien mukaisesti:

 hallinto- ja johtamiskulttuuri
 järjestelmällinen ja tuloksellinen riskienhallinta
 johdon ja esimiesten valvontatoimenpiteet ja

kehittäminen
 viestintä ja raportointi
 sisäisen valvonnan ja riskienhallinnan seuranta

ja arviointi.

Riskiprofiilit

Johtokunta on käsitellyt 16.2.2022 Tampereen Kaupun-
kiliikenne Liikelaitoksen toimintaympäristöanalyysin ja
riskiprofiilin, sekä hyvää hallinto- ja johtamistapaa yh-
dessä sisäisen valvonnan järjestämistä ja tulokselli-
suutta koskevan kuvauksen. TKL:llä on tunnistettu
merkittävimmät sen toimintaa uhkaavat riskit ja määri-
telty, miten niihin vastataan. Riskien hallinta ja sen seu-
ranta on vastuutettu. Tilikauden aikana ei ole raportoitu
merkittävistä riskeistä, joista olisi aiheutunut vahinkoa
Tampereen Kaupunkiliikenne Liikelaitoksen toiminnalle
tai tavoitteiden toteutumiselle.

Arvio sisäisen valvonnan ja riskienhallinnan jär-
jestämisestä

Tampereen Kaupunkiliikenne Liikelaitos on kuvannut si-
säisen valvonnan ja riskienhallinnan toimintatavan ja
arvioinut nykytilaan liittyviä puutteita, sekä
määritellyt kehittämistoimenpiteet liitteenä olevan ku-
vauksen mukaisesti.

Kokonaisarviona Tampereen Kaupunkiliikenne Liikelai-
toksen johto lausuu, että liikelaitoksen sisäinen val-
vonta ja riskienhallinta ovat pääosin hyvällä tasolla.
Merkittäviä puutteita ei ole todettu. Kehittämistä vaati-
vat keskeisimmät asiat ja toimenpiteet ovat:

 avainhenkilöriskeihin varautuminen
 hankintojen kilpailutukseen viimeistely teknii-

kan ja huollon osa-alueilla
 hankintasopimusten arkistointi Efecte-järjestel-

mään.

Tiedotus ja markkinointi
Joukkoliikenteen asiakkaille kohdennetusta tiedotuk-
sesta vastaa lähtökohtaisesti joukkoliikenteen tilaaja.

Linja-autojen pinnoilla tapahtuva mainonta rajattiin
kuuteen kokoteipattuun autoon, joista tehtiin sopimus
PunaMusta Oy:n kanssa.  Tampereen joukkoliikenteen
liikenteessä olevien linja-autojen sisätiloissa Nysse to-
teutti yhteistyökumppaninsa kanssa markkinointia ja
tiedotusta sähköisin mainostauluin.

TKL sisäinen tiedotus pohjautuu erillisiin julkaistaviin
tiedotteisiin, rahastuslaitteiden sekä Nyssen IJ-

järjestelmän kautta kuljettajille annettavaan informaa-
tioon. Käytössä on myös sosiaalisen median ja sähkö-
postin kautta tapahtuvaa tiedottamista. Myös erillisiä
koulutus- ja tiedotustilaisuuksia järjestetään tilanteen
mukaan. Tiedostuskanavia ja -käytäntöjä päästään tu-
levaisuudessa laajentamaan kuljettajille alkaneen mo-
biililaitteiden jaon myötä.

Henkilökunta
Henkilöstöhallintoa ohjaa konsernihallinnon ohjeen mu-
kainen henkilöstö- ja koulutussuunnitelma, joka on kä-
sitelty ja hyväksytty TKL:n johtokunnassa. Tätä täyden-
tävät työhyvinvointia ja kannustavaa palkitsemista kos-
kevat suunnitelmat. Lisäksi yhteistyössä työterveyden
kanssa on laadittu erillinen TKL:n henkilöstön työter-
veyssuunnitelma. Henkilöstöhallintoon liittyviä suunni-
telmia on käsitelty myös yhteistoimintaryhmän kokouk-
sissa yhdessä henkilöstön edustajien kanssa.

Henkilöstön työhyvinvointi on merkittävä osa menes-
tyksekästä toimintaa. Vuoden 2022 aikana jatkettiinkin
laajamittaista, koko henkilöstöä kattavaa, psykososiaa-
lisia kuormitustekijöitä koskevaa selvitystä. Yhteis-
työssä työterveyden kanssa on paneuduttu näiden teki-
jöiden tunnistamiseen ja niihin puuttumiseen. Työelä-
mässä yleisestikin paljon huomiota saaneen kuormittu-
misen mittaamisen pohjalta tavoitellaan näin myös
omien käytäntöjemme kehittämistä.

Koronapandemian muutoksen myötä alkoi edellisvuo-
den lopulla sairauspoissaolojen määrän voimakas
nousu. Pandemian loppumainingeissa viruksen her-
kempi tarttuvuus ja poissaoloja koskevissa ohjeistuk-
sissa tapahtuneet muutokset vaikuttivat osaltaan sii-
hen, että sairauspoissaolojen määrä vuonna 2022 kas-
voi entisestään. Tällä kehityksellä oli luonnollisesti ne-
gatiivinen vaikutus myös linjatuntikustannuksiin.

Kertomusvuoden lopussa Tampereen Kaupunkiliikenne
Liikelaitoksen palveluksessa oli työsuhteessa kaikkiaan
292 henkilöä, mikä on 37 vähemmän kuin edellis-
vuonna. Lisäksi henkilöstötarvetta täydensivät aiem-
paan tapaan tarvittaessa töihin kutsuttavat kuljettajat.
Koko vuoden palkallisten henkilöstötyövuosien määrä
laski edellisvuoden tasosta 25:llä.

TKL on monikulttuurinen työyhteisö. Linja-autonkuljet-
tajista maahanmuuttajataustaisia oli vuoden 2022 lo-
pussa noin neljännes. Miehiä kaikista TKL:n kuljettajista
oli 93% ja naisia 7%. Koko henkilökunnan keski-ikä jat-
koi nousuaan, ollen nyt 50,6 vuotta.

TKL jatkoi työnantajan ominaisuudessa linja-autonkul-
jettajien EU-direktiivin mukaista kouluttamista järjes-
täen syystalvella vuotuisen koulutusjakson. Koulutuk-
sen yhteydessä on järjestetty myös kehityskeskustelut,
joiden kautta yksilölliset tarpeet tulevat hyvin ja laaja-
mittaisesti huomioiduksi.

Henkilöstön työhyvinvointia Tampereen kaupunki tuki
sadan euron suuruisella e-passin liikunta- ja kulttuu-
riedulla.
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Tampereen Kaupunkiliikenne Liikelaitoksella toimii
työnantajan ja henkilöstön yhteistyöryhmä, joka ko-
koontui vuoden aikana yhteensä kuusi kertaa. Henkilös-
tön edustus on myös johtoryhmässä, joka kokoontuu
pääsääntöisesti yhteistyöryhmän yhteydessä tai toimi-
tusjohtajan erillisestä kutsusta.

Toimitusjohtaja käytti vuonna 2022 kaupunginhallituk-
sen henkilöstöjaoston hänelle delegoimaa päätösvaltaa
mm. vakanssien täyttämiseen ja palkkaukseen liitty-
vissä asioissa.

TKL:n hallinnon toimipiste, liikenteenvalvonta sekä nii-
den yhteydessä olevat kuljettajien sosiaalitilat ja kor-
jaamotoiminnot sijaitsevat Nekalan kaupunginosassa,
osoitteessa Jokipohjantie 24. TKL:n linja-autonkuljetta-
jilla on lisäksi käytössään Frenckellin alueella oleva eril-
linen taukotila, sekä Nyssen järjestämät operaattorei-
den yhteiset sosiaalitilat Tampereen linja-autoasemalla.

Johtokunta
TKL:n johtokunnan puheenjohtajana vuonna 2022 toimi
Sami Kallio ja varapuheenjohtajana Jussi Kuortti. Joh-
tokuntaan kuului kaikkiaan 9 varsinaista jäsentä vara-
jäsenineen, sekä kokouksiin osallistuvana kaupungin-
hallituksen edustajana Lauri Lyly.

Johtokunnan esittelijänä ja tiedotusvastaavana toimi
toimitusjohtaja Pekka Pirhonen sekä sihteerinä kevät-
kaudella johdon assistentti Eveliina Högerman ja syys-
kaudella hr-asiantuntija Nastasia Pråhl. Kokouksiin
osallistuivat edellä mainittujen ohella pysyvinä asian-
tuntijoina liikennejohtaja Ilkka Ala-Maakala sekä kalus-
topäällikkö Kalle Keinonen. Lisäksi johtokunnan ko-
kouksiin osallistui erikseen kutsuttuna muita asiantun-
tijoina kuultuja henkilöitä.

TKL:n johtokunta kokoontui vuonna 2022 yhteensä yk-
sitoista kertaa ja pöytäkirjoihin kertyi 70 pykälää.

Johtokunta teki päätöksiä mm. edellisvuoden tilinpää-
töksen ja toimintakertomuksen hyväksymisestä, kalus-
ton huolto- ja vakuuttamispalveluihin liittyvistä kilpailu-
tuksista, vuosi- ja henkilöstösuunnitelman 2023 hyväk-
symisestä, sekä talousarvion 2023 hyväksymisestä.

Tilinpäätös ja tilintarkastus
TKL:n, joka toimii liikelaitoksena ja kaupungin kirjanpi-
dollisena taseyksikkönä, liikevaihto vuonna 2022 oli
25,2 milj. euroa, kun se aiempana vuonna oli ollut 25,3
milj. euroa.

Tilikauden 2022 kulut poistoineen olivat runsaat 25,5
miljoonaa euroa, mikä on 2,0% vähemmän kuin edel-
lisvuonna.

Henkilöstömenot, joka on suurin kuluerä, laski lähes
7,8%. Laskua selitti liikennesuoritteen vähenemän mu-
kaisesti toteutettu henkilöstön määrän sopeuttaminen.

Materiaalien ja palveluiden menot nousivat laskeneesta
suoritemäärästä huolimatta noin 20%, lähinnä merkit-
tävästi kallistuneen polttoaineen seurauksena.

Kalustosta tehtiin poistoja ja kaluston käypään arvoon
pohjautuvia arvonalennuksia yhteensä vajaat 2,0 mil-
joonaa euroa, mikä on runsaat 0,1 miljoonaa euroa
edellisvuotta vähemmän. Aktivoitavia investointeja teh-
tiin vain pienessä määrin teknisiin tukipalveluihin.

Tilikauden vajaan 0,1 miljoonan euron ylijäämä vastaa
vuosisuunnitelman mukaista tavoitetasoa.

Maaliskuussa 2023 huomautuksitta suoritetusta tilintar-
kastuksesta on vastannut BDO Audiator Oy.

TKL:n johtokunta vuonna 2022
Jäsen Varajäsen
Kallio Sami, pj (vihr) Joki Juha
Kuortti Jussi, vpj (kok) Oksanen Lasse
Kivekäs Pekka (sdp) Wigelius Ari
Laurila Anna (kok) Järvenpää Elina
Leväsluoto Jouko (ps) Keski-Heikkilä Timo
Luhtalampi Mari (sdp) Virolainen Paula
Mikkola Outi (sdp) Majava Paula
Tolonen Johannes (vas) Lehtinen Petri
Rinta-Valkama Ami (kd) Linjamaa-Korppi Suvi

Toteutunut Vuosisuunn.
1 000 € 1 000 €
25 209 23 100

402 300
23 584 21 350
2 027 2 050
1 956 1 950

71 100
36 500

Matkat vaihtoineen, 1000 kpl 10 992
Ajokilometrit, 1000 kpl 8 100

Taloudellisuus/kannattavuus
Liikevaihdon muutos-% -0,3 %
Käyttökate-% 7,9 %
Liikevaihto, eur/htv 85 600
Menot eur/matka 2,32
Menot, eur/ajokm 3,15

Poistot ja arvonalen.
Tilikauden yli-/alijäämä
Investoinnit

Suoritteet

Käyttökate

Toiminta- ja vuosisuunnitelman
toteutuminen vuonna 2022

Liikevaihto
Muut tuotot
Kulut
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Tampereen Kaupunkiliikenne Liikelaitoksen tuloslaskelma

1.1. - 31.12.2022 1.1. - 31.12.2021
Liikevaihto 25 209 222,52 25 278 638,27
Liiketoiminnan muut tuotot 401 724,67 312 149,78

Materiaalit ja palvelut
Aineet, tarvikkeet ja tavarat -6 165 787,18 -4 816 945,44
Palvelujen ostot -1 819 404,69 -1 834 076,13

-7 985 191,87 -6 651 021,57
Henkilöstökulut

Palkat ja palkkiot -10 877 875,01 -11 812 752,13
Henkilösivukulut

Eläkekulut -3 763 482,77 -4 043 585,77
Muut henkilösivukulut -404 998,22 -458 441,04

-15 046 356,00 -16 314 778,94
Poistot ja arvonalentumiset

Suunnitelman mukaiset poistot ja arvonalentumiset -1 955 888,17 -2 095 358,67

Liiketoiminnan muut kulut -552 646,23 -1 007 829,39

Liikeylijäämä (-alijäämä) 70 864,92  -478 200,52

Rahoitustuotot ja -kulut
Muut rahoitustuotot ja -kulut -273,85 1,40

-273,85 1,40

Ylijäämä (alijäämä) ennen varauksia 70 591,07 -478 199,12

Tilikauden ylijäämä (alijäämä) 70 591,07 -478 199,12
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Tampereen Kaupunkiliikenne Liikelaitoksen tase

2022 2021
VASTAAVAA

PYSYVÄT VASTAAVAT
Aineelliset hyödykkeet

Koneet ja kalusto 6 864 811,37 8 784 844,54
Keskeneräiset hankinnat

6 864 811,37 8 784 844,54

VAIHTUVAT VASTAAVAT
Vaihto-omaisuus
  Aineet ja tarvikkeet 152 822,76 141 035,76
Saamiset
Lyhytaikaiset saamiset

Myyntisaamiset 19 432,23 150,00
Saamiset kunnalta
Muut saamiset

31 941 825,24
289 809,69

30 157 113,51
293 190,28

Siirtosaamiset 1 386,80 0,00
32 252 453,96 30 450 453,79

Rahat ja pankkisaamiset 91 139,40

VASTAAVAA YHTEENSÄ 39 270 088,09 39 467 473,49

VASTATTAVAA
OMA PÄÄOMA
Peruspääoma 15 216 439,14 15 216 439,14
Edellisten tilikausien ylijäämä (alijäämä) 20 446 932,89 20 925 132,01
Tilikauden ylijäämä (alijäämä)  70 591,07 -478 199,12

35 733 963,10 35 663 372,03
VIERAS PÄÄOMA
Lyhytaikainen

Lainat kunnalta 463,89
Ostovelat 645 003,17   556 951,65
Muut velat 204 304,15 300 999,18
Siirtovelat 2 686 817,67 2 945 686,74

3 536 124,99 3 804 101,46

VASTATTAVAA YHTEENSÄ 39 270 088,09 39 467 473,49
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Tampereen Kaupunkiliikenne Liikelaitoksen rahoituslaskelma

2022 2021

Toiminnan ja investointien rahavirrat

Toiminnan rahavirta
Liikeylijäämä (-alijäämä) 70 864,92 -478 200,52
Poistot ja arvonalentumiset 1 955 888,17 2 095 358,67
Rahoitustuotot ja -kulut -273,85 1,40
Tulorahoituksen korjauserät -3 804,63 -26 500,00

2 022 674,61 1 590 659,55
Investointien rahavirta
Investointimenot -35 855,00 0,00
Pysyvien vastaavien hyödykkeiden luovutustulot 3 804,63 26 500,00

-32 050,37 26 500,00

Toiminnan ja investointien rahavirta yht.  1 990 624,24 1 617 159,55

Rahoitustoiminnan rahavirrat

Muut maksuvalmiuden muutokset
Vaihto-omaisuuden muutos -11 787,00 -141 035,761
Saamisten muutos kunnalta -1 784 711,73 -1 476 648,89
Saamisten muutos muilta -17 288,44 82 050,66
Korottomien velkojen muutos kunnalta -463,89 463,89
Korottomien velkojen muutos muilta -267 512,58    -81 318,45

-2 081 763,64 -1 616 488,55

Rahoituksen rahavirta yht. -2 081 763,64 -1 616 488,55

Rahavarojen muutos -91 139,40 671,00

Rahavarojen muutos -91 139,40  671,00
Rahavarat 31.12. 91 139,40
Rahavarat 1.1. 91 139,40 90 468,40
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Esitys tilikauden tuloksen käsittelystä

Tampereen Kaupunkiliikenne Liikelaitoksen johtokunta on 15.3.2023 pitämässään kokouksessa hyväksynyt
tilinpäätöksen ja esittänyt, että ennen varauksia oleva tilikauden ylijäämä on 70.591,07 euroa ja että tämä
siirretään taseeseen omaan pääomaan edellisten tilikausien ylijäämää lisäämään.

Tilinpäätöksen ovat kaikki johtokunnan jäsenet ja TKL:n toimitusjohtaja allekirjoittaneet sähköisesti
signe-järjestelmää käyttäen.

Tampereella 15.3.2023

Sami Kallio Jussi Kuortti Pekka Kivekäs Anna Laurila
johtokunnan pj. johtokunnan vpj.

Jouko Leväsluoto Mari Luhtalampi Outi Mikkola Ami Rinta-Valkama

Johannes Tolonen Pekka Pirhonen
toimitusjohtaja
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Yhteystietoja

TKL:n toimisto
Jokipohjantie 24, 33800 Tampere

      Aukioloajat ma - pe 08:30 – 15:45
         Puhelinnumero (040) 8062 541

www.tampere.fi/tkl

TKL:n liikennetoimisto
Jokipohjantie 24, 33800 Tampere

                         Aukioloajat ma - pe 06:00 – 21:15


